
مرگ یک نفر هم زیاد است
پویش نه به تصادف توانسته نقش 
مؤثری در کاهش حوادث داشته باشد. 
دکتر علیرضا رئیسی معاون درمان 
وزارت بهداشت و سخنگوی پویش »نه 
به تصادف« درباره نتایج این پویش 
می‌گوید: »از ٢۵ فروردین تا پایان روز 
دوازدهم فروردین، ۵۱۵ نفر در محل 
حادثه جان خود را در تصادف‌های 

جاده‌ای از دست داده‌اند. 
البته این آمار تا بازگشت مسافران 
ادامه دارد. به طوری که تا زمان نوشتن 
این گزارش ۷۶ هزار و ۳۱ نفر بر اثر 
تصادفات مجروح شده‌اند که ۱۸ هزار 
و ۸۲ نفر از آنان جراحت شدید دارند. 
همچنین بیش از ۱۴ هزار نفر مجروح 
شدید و حدود ۷۰ هزار نفر مصدوم 

شده‌اند. 
این آمار نسبت به سال گذشته کاهش 
۱۲ درصدی را نشان می‌دهد، اما مرگ 

یک نفر هم زیاد است.«

جان باختن ۸۳۸ نفر در ۲۰ روز 
»از آغاز طرح ترافیکی نوروز 1404 )25 
اسفند 1403( تا پایان روز ۱۴ فروردین 
1404، میزان تردد نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۳ درصد افزایش داشته و 
نشان‌دهنده حجم بالای سفرهای نوروزی 
در سال‌جاری است.« سردار سید تیمور 
حسینی رئیس پلیس راهور فراجا با 
بیان این مطلب با اشاره به آخرین آمار 
تصادفات نوروزی دراین بازه 20 روزه از جان 
باختن ۸۳۸ نفر از هموطنان در ۶۹۸ فقره 
تصادف فوتی، همچنین وقوع ۱۵ هزار 
و ۱۷۶ فقره تصادف جرحی که باعث 
مصدومیت ۱۹ هزار و ۱۶۶ نفر شده، خبر 
می‌دهد. طی این مدت ۹۷ هزار و ۱۴۴ 
فقره تصادف رانندگی در کشور رخ داده 
که به گفته سردار حسینی، 44درصد از 
تصادفات منجر به فوت، ناشی از عدم 
توجه راننده به جلو، 15 درصد به دلیل 
ناتوانی در کنترل وسیله نقلیه، 15 درصد 
به علت تغییر مسیر ناگهانی و 6 درصد 
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گزارش خبری

یک جان هم مهم است. به همین دلیل کاهش 12 درصدی فوتی‌های حوادث در 
نوروز امسال اهمیت زیادی دارد، حتی اگر خیلی به چشم نیاید. خبر مرگ خیلی زود 
می‌پیچد، خیلی سریع‌تر از خبرهای دیگر. چون سوگ در عید خیلی سنگین است، 
سوگ بعد از شادی، سوگواری برای مسافرانی که هیچ وقت نرسیدن. برای همین است 
که خبر مرگ مسافران نوروزی در صدر تلخ‌ترین خبرها جا می‌گیرد. سالانه ۲۰هزار 
مرگ به دلیل تصادف ثبت می‌شود و این واژه یکی از اصلی‌ترین علت‌های مرگ و 
میر است. اما مرگ پایان این داستان نرسیدن نیست، گاهی اوقات رسیدن هست، 
اما بادرد و جراحت. سالی ۶۰ هزار نفر معلولیت را تجربه می‌کنند که ۴۰۰ هزار نفر از 
آنها با معلولیت‌های خیلی شدید درگیر می‌شوند. همه این موارد یعنی هزینه‌های 
بسیاری که بر سیستم بهداشت و درمان و بیمه‌ها تحمیل می‌شود. به همین دلیل 
دولت در آخرین ماه سالی که گذشت با تأکید بر امر پیشگیری، برای مدیریت سفر 
و کاهش تلفات و خسارات، پویش »نه به تصادف« را راه‌اندازی کرد؛ پویشی که در 
اولین سال و بر اساس آخرین اطلاعات، توانسته 12درصد مرگ و میر مسافران را در 

جاده‌ها کاهش بدهد.

مهسا قوی‌قلب
خبرنگار

گزارش

خبر خیلی سریع پیچید. کانال‌های خبری هم در تعطیلات نوروز روی این خبر مانور 
دادند تا بیشتر به چشم بیاید؛ خبری مهم البته برای زنان و ماجرای داغ مهریه. 
برخی نماینده‌های مجلس پیشنهاد داده‌اند سقف ۱۴ سکه برای دریافت عندالمطالبه 
تعیین شود. اوایل دهه 90 همزمان با نوسانات و جهش قیمت ارز و طا، مجلس 
شورای اسامی به موضوع مهریه زنان با هدف جلوگیری از افزایش زندانیان مهریه 
و سبک‌سازی دعاوی خانواده ورود کرد. طبق این مصوبه، فقط ۱۱۰ سکه مهریه زنان 
قابل اجراست و پیگیری قضایی فوری دارد و دریافت بقیه آن به اثبات توانایی مالی 
مرد بستگی خواهد داشت. اما پیشنهاد جدید برخی نمایندگان و کاهش سقف مطالبه 

مهریه با مخالفان زیادی روبه‌رو شده است. 

جاده‌ها مهربان‌تر شدند
پویش نه به تصادف، موفق به کاهش ۱۲ درصدی فوتی‌های حوادث نوروزی شد

نیز ناشی از انحراف به چپ بوده است.
استان‌های کرمان، فارس، خراسان 
رضوی، خوزستان و سیستان و بلوچستان 
نیز بیشترین آمار تصادفات فوتی را به 
خود اختصاص داده‌اند. همچنین طبق 
اعلام معاون سیاسی و امنیتی استانداری 
قزوین، این استان با کاهش 38درصدی 
تصادفات فوتی رتبه نخست کشور را در 

این حوزه به دست آورده است.

رانندگی شاخص اجتماعی شدن
براساس قانون برنامه هفتم توسعه باید 
سالانه ۱۰ درصد از میزان جان باختگان 
حوادث رانندگی در کشور کم شود. همین 
موضوع باعث شده رئیس‌جمهوری هم 
به ضرورت مقابله با تخلفات رانندگی 
و ایجاد سیاست‌های تشویقی و تنبیهی 
مؤثر تأکید کند. پزشکیان در نشست 
فرماندهان پلیس راهور که ۲۰ اسفند 
برگزار شد، با اشاره به آمار بالای 
تصادفات شهری و جاد‌ه ای و آثار زیان‌بار 
و خسارت‌های مالی ، جسمی و روحی 
ناشی از تصادفات، گفت: »از دست دادن 
عزیزان بر اثر تصادف زندگی انسان را 
برای همیشه درگیر می‌کند که به راحتی 
نمی‌توان از آن گذشت.« نکته‌ای که 
متخصصان این حوزه هم تأیید می‌کنند 
که حتی آسیب دیدن یک نفر هم زیاد 
است. به باور رئیس‌جمهوری پویش »نه 
به تصادف« باید به یک فرهنگ و باور در 
جامعه تبدیل شود که در ذهن‌ها باقی 
بماند اما برای ماندگاری پویش باید چه 

اقداماتی انجام داد؟ 
 طاهره رستمی جامعه شناس و عضو 
د  جها شتی  ا بهد م  علو ه  هشکد و پژ
دانشگاهی، رانندگی را یکی از شاخص‌های 
اجتماعی شدن افراد عنوان می‌کند و 
می‌گوید: »رانندگی فقط یک مهارت 
ز  ا خصی  شا بلکه   ، نیست ی  د فر
اجتماعی‌شدن افراد، کنترل هیجانات و 
درک مسئولیت‌ پذیری اجتماعی محسوب 
می‌شود. والدینی که با آرامش و رعایت 
قوانین رانندگی می‌کنند، هم امنیت 
خود و خانواده‌شان را تأمین و هم به‌طور 
غیرمستقیم، فرزندان‌شان را با فرهنگ 
شهروندی آشنا می‌کنند.« از نگاه این 
جامعه شناس »جاده‌ها وسیله‌ای برای 
رسیدن به مقصد نیستند، بلکه بخشی 
می‌دهند.  شکل  را  ما  تجربه‌های  از 
بنابراین رعایت حقوق سایر رانندگان، 
کاهش سرعت و پایبندی به قوانین، 
عاوه بر تأمین امنیت، حس همبستگی 
او  می‌کند.«  تقویت  نیز  را  اجتماعی 
می‌گوید: »رانندگی فرصتی است که هر 
راننده، مسئولیت‌پذیری را به خانواده 
خود آموزش می‌دهد و با رفتارهای ایمن 
و قانون‌مداری می‌تواند الگوی عملی 
مناسبی برای فرزندان خود باشد و 

فرهنگ رانندگی مسئولانه را به نسل‌های 
آینده منتقل کند.« این نکته‌ای است 
که در رانندگی پرخطر به چشم نمی‌آید، 
در این نوع رانندگی عاوه بر افزایش 
احتمال تصادف، اضطراب و استرس 
درمیان سرنشینان بویژه کودکان، ایجاد 
می‌شود.این استرس می‌تواند تعادل 
روانی خانواده را به هم بزند و پیامدهای 
منفی بر روابط میان اعضای خانواده 

داشته باشد. 
در کشورهای پیشرفته، افرادی که تخلفات 
پرخطر انجام می‌دهند، دیگر اجازه 
رانندگی نخواهند داشت و یا ممکن 
است از مزایای اجتماعی محروم شوند 
تا نتوانند چنین رفتارهایی را تکرار 
کنند. اما در کشور ما با یک جریمه 
ساده داستان تمام می‌شود. رستمی 
استفاده از تجربیات بین‌المللی در ارتقای 
فرهنگ رانندگی را مؤثر می‌داند: »در 
بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته، اجرای 
برنامه‌های آموزشی و فرهنگی توانسته 
را در  رانندگی  رفتارهای سالم  است 
شهروندان نهادینه کند. در آلمان، آموزش 
رانندگی از سنین پایین شروع می‌شود 
و بر مسئولیت‌پذیری اجتماعی تأکید 
دارد. سوئد از سیستم‌های تشویقی برای 
رانندگان قانون‌مدار استفاده می‌کند و 
ژاپن با بهره‌گیری از رسانه‌ها، نگرش 
عمومی را نسبت به رانندگی ایمن بهبود 

می‌بخشد.«
 او با بیان اینکه در سال‌های اخیر در 
ایران نیز، برنامه‌های متعددی برای 
ارتقای فرهنگ رانندگی اجرا شده است؛ 
می‌گوید: »برنامه‌هایی مثل آموزش‌های 
ایمنی در مدارس، افزایش دوربین‌های 
نظارتی، اجرای قوانین سخت‌گیرانه‌تر 
ی  م‌ها ا قد ا و  کمپین‌ها  ی  ر گزا بر و 
فرهنگی، تأثیر مثبتی در کاهش تخلفات 
داشته‌اند.« در تعطیات نوروز تصاویر و 
فیلم‌هایی از اقدامات متفاوت پلیس 
راهور با رانندگان خاطی منتشر شد که 
پلیس با ایجاد ایستگاه‌های بین راهی 
با توقف خودروها اقدام به ورزش دادن 
به رانندگان می‌کرد یا از رانندگانی که 
رانندگی پر خطری داشتند می‌خواست به 
جای جریمه چند دقیقه‌ای توقف داشته 
باشند و ورزش کنند. دکتر رستمی با تأیید 
رفتارها و برنامه‌هایی از این دست معتقد 
است: »چنین رفتارهایی نیاز به استمرار 
دارند و تقویت این برنامه‌ها همچنان 
می‌شود.  احساس  سال  تمام  در  و 
فرهنگ‌سازی زمینه اولیه تغییر فرهنگ 
رانندگی است تا بتوانیم تصادفات را 
به حداقل برسانیم. این پدیده شوم 
فقط محدود به تعطیات و ایام نوروز 
نیست و در تمام سال حتی در شهرها 
هموطنان‌مان به دلیل تصادف جان خود 

را از دست می‌دهند.«

تربیت دو فرزندش پس از جدایی، حالا 
نه حرفه‌ای بلد است و نه خانواده‌ای دارد 
که بتواند در چرخاندن چرخ سنگین 
زندگی یاری‌اش کند  و همه امید او به 150 
سکه مهریه‌اش بود که بتواند با آن زندگی 
کند اما با درخواست اعسار از سوی 
همسرش روبه‌رو شده و پرداخت قسطی 
گاه و بیگاه مهریه بشدت گذران زندگی را 
برایش دشوار کرده است. بی‌شمار زنانی 
هستند که به دلیل نداشتن حق طلاق 
از مهریه‌های خود گذشته‌اند و حتی 
نتوانسته‌اند یک سکه از مهریه خود را 
دریافت کنند؛ حقی که اخلاقی و شرعی 
به گردن مرد است اما یک‌طرفه بودن 
قانون به نفع مردان، آنها را از دریافت 
حق خود محروم ساخته است. سؤال 
اینجاست که در سال ۹۹ کاهش سقف 
مهریه، چه آورده‌ای برای زنان داشته که 
امروز برخی مجلسی‌ها به فکر کاهش 

سقف تا ۱۴ سکه افتاده‌اند؟ 
دکتر سیمین کاظمی، جامعه‌شناس و 
فعال حوزه زنان معتقد است در ایران 
حقوق زنان دیوار کوتاه و شکننده‌ای 
است که خیلی به آن اهمیت نمی‌دهند. 
او به ایران می‌گوید:»از منظر حقوق 
زنان، ازدواج باید قراردادی باشد که زن 
و مرد از حقوق مساوی برخوردار باشند 
و بعد از طاق هم راهکار تنصیف اموال 
در نظر گرفته شود. در این صورت اساساً 
نیازی به تعیین مهریه نیست و شرایط 
عادلانه و منصفانه است،  در مقابل این 
تابعیت محض زن نسبت به شوهر، حق 
گرفتن مهریه و نفقه به زنان داده شده 
است که حالا نمایندگان مجلس درصدد 
هستند این حق را هم محدود کنند. این 
محروم کردن زن از مهریه در واقع باعث 
تشدید فقر و محرومیت زنان می‌شود 
چون زنان از سایر منابع مالی مثل ارث 
و کار مزدی هم کمتر از مردان سهم 
می‌برند. ارثی که به زنان می‌رسد نصف 
مردان است و نرخ مشارکت اقتصادی 
زنان بسیار پایین و در حد چهارده درصد 
است، چون نابرابری در بازار کار وجود 
دارد و زنان شانسی برای اشتغال ندارند.« 

به گفته این جامعه‌شناس، 
مهریه می‌تواند نگرانی مالی زنان بعد از 
طاق را کمتر کند و آنها را قادر می‌کند 
دست‌کم یک سرپناه و منبعی برای 
گذران زندگی داشته باشند. کاظمی در 
ادامه توضیح می‌دهد:»نماینده‌های 
مجلس در مقابل زنان به عنوان نیمی 
از جامعه مسئول هستند و به جای  آنکه 
راهکار تنصیف اموال را جایگزین مهریه 
کنند باید حقوق مساوی در خانواده را 

برای زنان تضمین کنند.«

نقش مهریه در ایجاد تعادل بین 
حقوق زن و مرد

تغییر قوانین مرتبط با مهریه همیشه 
جزو برنامه‌ها و دغدغه‌های مهم مجلس 
بوده که طی چند سال اخیر نمایندگان 
مجلس طرح‌های مختلفی به منظور 
کاهش سقف مهریه ارائه کرده‌اند. دکتر 
سهراب سلیم‌زاده، حقوقدان و وکیل پایه 
یک دادگستری با اشاره به اینکه مجلس 
به دنبال بررسی موضوع مهریه بر اساس 
عدالت است تا نه زن و نه مرد در این 
بین آسیب نبینند، می‌گوید:»با توجه 
به افزایش سرسام‌آور قیمت طلا و سکه 
در چند سال اخیر و فشار حداکثری که 
برای مردان متأهل وجود دارد، مجلس 
به دنبال راه‌حل مناسب برای کاهش 
سقف مهریه است که در صورت تصویب 
می‌تواند تبعات مختلفی در جامعه داشته 

نگاهی به پیشنهاد خبرساز مجلس برای دریافت مهریه و کاهش سقف آن

گرفتن یا نگرفتن؛ مسأله این است

در بازه 20 روزه 
۸۳۸ نفر از 
هموطنان 

در ۶۹۸ فقره 
تصادف جان 

باختند .
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باشد. البته طرح 
کاهش مهریه نیازمند 
بررسی‌های دقیق و کارشناسی‌های 
لازم است که شاید تصویب آن مدت 

زیادی به طول بینجامد.«
به گفته او، مهریه از جمله حقوق 
مالی ممتاز زن است و هر زمانی 
که آن را مطالبه کند، مرد مکلف به 
پرداخت است. امکان مطالبه مهریه 
طبق رویه جاری ابتدا از طریق اجرای 
ثبت محل وقوع عقد و همچنین از 
طریق محاکم دادگستری وجود دارد. 
سلیم‌زاده می‌گوید:»مهریه در ایجاد 
تعادل بین حقوق زن و مرد نقش جدی 
ایفا می‌کند. در نگاهی واقع‌بینانه، زنی 
که از داشتن حقوق برابر مثل حق 
طاق و... محروم است یا حداقل 
شرایط سخت‌تری دارد، با داشتن مهریه 
پشتوانه‌ای خواهد داشت تا بتواند این 
خأ قانونی را پر کند. همچنین برای 
زنی که پس از سال‌ها زندگی مشترک 
که حق کار نداشته و صرفاً به امور منزل 
و فرزندان رسیدگی ‌کرده و تخصصی هم 
برای اشتغال احتمالی در آینده به ‌دست 
نیاورده )چراکه نیازی به آن نداشته 
یا امکان آن را نداشته است( و خود را 
وقف رشد و تکامل یک زندگی کرده 
است، در دوران پس از جدایی به‌عنوان 
سرمایه‌ای است تا یک بازنده تمام‌عیار 
نباشد و بتواند یک زندگی حداقلی را 

برای خود و احتمالاً فرزندانش 
مهیا کند.«

ینکه  ا ن  بیا با  ه  د ا سلیم‌ز
مهریه یک حق مالی یا همان 
تعهد مالی و ناشی از قرارداد 
هیچ  و  ست  ا اج  و زد ا عقد 
تفاوتی با سایر تعهدات مالی 
ایران ندارد،  در نظام حقوقی 
زندان،  و  جلب  می‌گوید:»حکم 
یک ضمانت اجرایی جدی و مهم 
برای رسیدن به حقوق مالی افراد 
از جمله مهریه است. اگر قرار باشد 
زندان به‌عنوان ضمانت اجرایی حق 
مالی مهریه لغو شود، دیگر مهریه 
به‌عنوان حق مالی که تفاوتی با سایر 
حقوق مالی ندارد، ضمانت اجرایی 
نخواهد داشت و مرد به راحتی از ادای 
دین طفره می‌رود و این عاوه ‌بر تمام 
محدودیت‌ها و موانعی است که بر 
سر راه مطالبه مهریه برای زنان ایجاد 
شده است. اما به نظر می‌رسد اگر 
مسیر وصول مهریه از اموال زوج هموار 
یا موانع برداشته شود و فرصت کافی 
برای زوج و انتقال اموال خود وجود 
نداشته باشد، سختگیری برای صدور 
حکم جلب جهت ادا نشدن مهریه 
توجیه داشته باشد. اما در حال حاضر 
که زوج به راحتی و بدون ترس، همه 
اموال خود را برای فرار از دین منتقل 
می‌کند و زن در اکثر موارد با توجه به 
اطاله دادرسی ناکام می‌ماند، هیچ 

ندارد.« توجیهی 
سلیم‌زاده معتقد است در وهله اول 
ایجاد مانع برای زندانی شدن مرد و 
رساندن سقف جلب به ۱۴ سکه برای 
پرداخت نکردن مهریه حتماً باید با 
اصاح قانون و برطرف شدن اطاله 
دادرسی برای وصول مهریه همراه باشد، 
در غیر این صورت چراغ سبزی به 
بخشی از جامعه برای دادن وعده‌های 
برای عهدشکنی  توخالی و مجوزی 
خواهد بود. حذف زندان از مهریه 
می‌تواند مفید و مؤثر باشد اما در گام 

اول باید قانون را اصاح کرد.

افزایش شدید و بی‌سابقه قیمت سکه 
در چند سال اخیر که همزمان با افزایش 
قیمت‌ها در تمامی کالاها بوده باعث 
به  شده است قانونگذاران تصمیم 
اصاح قانون مهریه بگیرند. زمانی که 
قانون مهریه در ارتباط با حکم زندان 
برای پرداخت نکردن مهریه زیر ۱۱۰ سکه 
تصویب شد، نرخ سکه خیلی زیاد نبود 
اما در حال حاضر قیمت سکه به میزانی 
شده که امکان پرداخت آن به عنوان 
مهریه برای مردان در مهلت‌های طولانی 
نیز بسیار دشوار شده است. در این 
رابطه برخی نمایندگان مجلس معتقدند 
زندان جای بزهکار است، نه بدهکار. 
به همین دلیل بدهکار مهریه اگر توان 
پرداخت آن را ندارد، نباید زندانی شود. 
بر همین اساس مجلس شورای اسلامی 
تصمیم گرفت با ایجاد طرحی بتواند 
تغییراتی در قانون مهریه به وجود آورد. 
طرحی با نام حذف زندان برای مهریه 
بالای ۱۴ سکه. این طرح صراحتاً عنوان 
می‌کند مهریه‌های بالای تعداد ۱۴ سکه 
دیگر نمی‌تواند باعث زندانی شدن 

مردان شود. 
در صورت تصویب طرح مذکور، زن صرفاً 
به دلیل پرداخت نشدن مهریه تا حداکثر 
۱۴ سکه می‌تواند اقدام به دریافت حکم 

ح عدم  جلب مرد کند. تفاوت طر
مجازات حبس بیش از ۱۴ سکه با قانون 
فعلی آن است که مطابق قانون کنونی، 
دیگر مهریه بیش از ۱۱۰ سکه زندانی ندارد. 
نکته مهم این است که هیچ وقت برای 
مهریه سقفی تعیین نشده و رعایت سقف 
در قانون مذکور فقط بابت زندانی نشدن 
مرد است وگرنه اگر هزاران سکه به‌عنوان 
مهریه تعیین شود و در فرضی که مرد 
استطاعت مالی داشته باشد، همه مهر 

وصول خواهد شد.

داستان تکراری  
مینا نظری، بعد از بیست سال زندگی 
مشترک با مردی که چندین کارخانه و 
خودروی لندکروز و شماری زمین و خانه 
به نام دارد، چهار سال است که فقط 
توانسته ۲۰۰ میلیون تومان از مهریه‌اش 
را وصول کند. او می‌گوید:»به محض 
اینکه با همسرم دچار اختلاف شدم، 
همه اموال و دارایی‌های خود را به نام 
برادرهایش زد و باعث شد نتوانم مهریه‌ام 
را دریافت کنم. او معسر شناخته شده در 
حالی که روی گنج خوابیده و من دستم 

از همه جا کوتاه است.«
زهرا اکبری هم زن دیگری است که پس 
از سال‌ها زندگی مشترک، خانه‌داری و 


